重庆市教育学会

关于开展第六届“树人杯阅读之星”
展示活动的通知

各区县（自治县）教育学会，各副会长单位、单位会员：

为进一步贯彻落实党中央、国务院关于倡导和开展全民阅读的战略部署，扎实推进中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》的贯彻实施，全面推进素质教育，加强校园文化建设，继承和发扬优秀的道德思想和文化，进行革命传统教育，植入红色基因，引导学生自觉践行社会主义核心价值观，坚定文化自信，根据重庆市教育委员会关于开展“阅读进校园”活动的相关精神，重庆市教育学会决定举办第六届“树人杯阅读之星”展示活动。为切实做好展示活动的相关工作，现将有关事项通知如下。

活动主题
传承红色基因 永远跟党走
活动目标

弘扬传统文化  传承红色基因

坚定文化自信  培养时代新人
三、组织机构
（一）主办单位

重庆市教育学会

（二）承办单位

重庆市教育学会阅读教育专业委员会

树人教育研究院

《学语文之友》杂志

《全视界·教育》杂志

四、活动时间

团体展示活动：4 — 10月
个人展示活动：5 — 8月

五、参与对象

（一）团体展示活动：3~6年级在校学生。

（二）个人展示活动：1~6年级在校学生。

六、活动内容

团体展示活动

以“传承红色基因 永远跟党走”为主题，本次团体展示活动分为“星·辞海遨游”“星·诗词大会”“星·经典演读”三个环节。
个人展示活动

本次个人展示活动形式为网络展示，分为“字词成语对对碰”“飞花令闯关”“追寻光辉足迹”三个环节。

七、活动要求

（一）高度重视，精心组织。

各区县（自治县）教育学会，各副会长单位、单位会员在组织选拔时，要保证学生的参与面，确保各学校层层选拔，将展示活动信息及时报送组委会。

（二）强化保障，有效实施。

各区县（自治县）教育学会，各副会长单位、单位会员要根据市教育学会总体方案制订活动实施方案、宣传方案和安全工作方案，落实展示活动所需的基本的人力、物力、财力支撑，坚持勤俭节约，力戒形式主义；要正确导向，把好活动和作品的政治关、质量关。

（三）加强宣传，扩大影响。

各区县（自治县）教育学会，各副会长单位、单位会员要采取多种方式，做好新闻宣传工作，扩大活动影响，营造学生爱读书、读好书的良好氛围。

八、奖项设置

（一）团体展示活动设团体奖、单项奖、优秀展示奖、先进单位奖、优秀指导教师奖。

（二）个人展示活动设个人优胜奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖。
附：重庆市教育学会第六届“树人杯阅读之星”展示活动实施指南
重庆市教育学会
                                 2022年4月1日

附件：
重庆市教育学会

第六届“树人杯阅读之星”展示活动

实施指南
一、团体展示活动实施细则

（一）活动内容

团体展示活动内容分为“星·辞海遨游”“星·诗词大会”“星·经典演读”三个环节。

1.星·辞海遨游
汉字是中华民族的文化瑰宝，为激发青少年对汉字书写的兴趣，提高规范使用汉字的意识和能力，弘扬中华优秀文化，特设“辞海遨游”环节，为两轮晋级展示：
第一轮为汉字大比拼，内容包括“偏旁组汉字”“汉字笔画令”，大屏幕展示题目，选手进行抢答。
第二轮为成语大比拼，内容包括“成语大发现”“主题成语令”，大屏幕展示题目，选手进行抢答。
2.星·诗词大会
幅员辽阔的中华大地孕育出了辉煌灿烂的华夏文明，从第一部诗歌总集《诗经》的出现到唐诗宋词的争奇斗艳，流传下来无数脍炙人口的千古名句，为了更好传承中华文化，本环节以飞花令为主体，为两轮晋级展示：
第一轮为“单字飞花令”，代表队根据给出的关键字轮流作答。飞花令关键字范围和相关要求请参考“附件2”。
第二轮为“主题飞花令”，代表队根据给出的条件轮流作答。飞花令条件范围和相关要求请参考“附件2”。
3.星·经典演读
——我心向党诵风华  红色基因永传承
在中华民族从站起来到富起来到强起来的伟大进程中，中国共产党领导中国革命和建设取得了伟大成就。为缅怀革命先辈前赴后继的英勇事迹和革命精神，赞美社会主义建设的伟绩、社会主义制度的优越、改革开放的宏章巨制、伟大祖国的雄伟壮丽，扎实推进小学生党史学习教育，“星·经典演读”环节创新内容和展现形式，以“我心向党诵风华  红色基因永传承”为主题，以弘扬“革命文化和社会主义先进文化”为内容设定，传承红色基因，奏响新时代乐章。

“星·经典演读”意在引导学生学党史，跟党走，厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，做红色基因的传承者，展现形式分为“群文诵读”和“经典重现”两种，代表队从中选择一种形式进行现场展示。
展现形式一：群文诵读
内容要求：革命文化和社会主义先进文化
代表队根据要求自行确定演读小主题，并根据主题选取2~4个文本篇目，进行综合群文诵读。评委根据选文质量、舞台表现力等维度进行评分。
展现形式二：经典重现（小剧场）
内容要求：革命文化和社会主义先进文化典型故事
（参考书目见“附件2”）。
代表队从符合要求的经典书籍、故事中选择具有代表性和感染力的素材，进行戏剧化创编和表演。评委根据文本创编质量、舞台表现力等维度进行评分。
（二）活动组织实施

1.时间安排
第一阶段：区县（自治县）展示选拔（2022年4—9月）。
各代表队由4名小学在校生组成，本次选拔活动由各学校参考附件3的团队活动环节规则，自行组织校级选拔展示，组成学校代表队，然后由各区县（自治县）教育学会组织区域晋级展示，最终推选出一支代表队参加专家评审。选拔活动应真正落在实处，切忌直接推送学校，一旦发现取消展示资格。
第二阶段：专家评审（2022年9~10月）。
各区县（自治县）推选出的代表队，以视频形式（“群文演读”内容）提交组委会，由组委会组织专家评审通过后参加市级展示活动。

第三阶段：市级展示（2022年10月）。
由组委会根据专家评审结果，组织实施第六届“树人杯阅读之星”市级现场展示活动，具体安排另行通知。

2.奖项设置
（1）团体奖：根据专家评委评分计分，各代表队三个环节得分之和为本代表队总分，按总分高低和获奖等级比例的10%、40%、50%，分设特等奖、一等奖、二等奖。

（2）单项奖：设“星·辞海遨游”“星·诗词大会”“星·经典演读”奖。

（3）优秀展示奖：参与活动助演的学生获“优秀展示奖”。
（4）先进单位奖：各区县（自治县）在组织选拔工作中表现突出的单位获“先进单位奖”。
（5）优秀指导教师奖：展示学校的指导教师获“优秀指导教师奖”。
3.报名及联系方式
（1）请各区县（自治县）教育学会、各副会长单位于2022年6月30日前将本区县（自治县）展示选拔出的代表队信息填写报名表（附件1）发送至组委会邮箱：shurenydzx@163.com。
（2）专家评审环节“星·经典演读”视频等材料提交。请登录本届活动官方网址：http://star6.xyuwen.com，点击“专家评审材料提交”栏提交。逾期未提交者，取消展示资格。

（3）活动联系人：周海龙13996433302
4.其他说明

（1）参与展示活动的内容要求弘扬中华传统文化，符合社会主义核心价值观，符合学生核心素养培养要求，符合学生年龄特点和成长规律。
（2）参加过往届片区级展示或市级展示的学生不再参与本次展示活动。

（3）本届活动不收取费用，交通、食宿等费用回单位报销。

（4）团体展示活动各环节规则及要求详见“附件3”。
二、个人展示活动实施细则

1.本次个人展示活动形式为网络展示，通过“群阅书声”平台进行。
2.网络展示活动操作参与指南详见“附件5”。

附件1
第六届“树人杯阅读之星”
团体展示活动报名表
	选手姓名
（限4名，提交后不得变更）
	年级
	学校全称
	指导教师及联系方式（限4名，提交后不得变更）
	“星·经典演读”展示形式
（群文诵读/经典重现 二选一）
	“群文诵读”篇章名称及主题
	“经典重现”书目名及片段主要内容

	助演学生名单：（不超过10名，提交后不得变更。）

附件2

一、“飞花令”关键字范围参考

1.“单字飞花令”关键字参考范围如下：

年、梅、竹、柳、童、菊、城、楼、村、鸟

百、千、田、夜、火、新、歌、舟、春、夏

青、黄、秋、雨、云、山、风、雪、江、河

一、三、日、月、天、水、人、花、红、白

2.“主题飞花令”关键条件如下：
带有植物的诗句
带有颜色的诗句
带有数字的诗句
带有节气的诗句

写思乡之情的诗句

写边塞风光的诗句

写友情的诗句

……
3.代表队根据所提供的关键信息自行准备，内容限定为古诗词，不含现代诗、现代人所作古体诗、古文、谚语等。（参考书目：《飞花令·诗词大玩家》）

“经典重现”环节参考书目

     （不限于以下所列书目）

	书名
	作者/编著

	《可爱的中国》
	方志敏

	《微山湖上》
	邱 勋

	《火线上的孩子们》
	陈伯吹

	《帽子上戴星的人》
	王愿坚/原著

赵文婷/改编

	《大地的儿子——周恩来的故事》
	苏叔阳

	《少年方志敏》
	张品成

	《草原英雄小姐妹》
	玛拉沁夫/原著
黄华旗/改编

	《我们走在大路上：1949-2019》
	大型文献专题片《我们走在大路上》创作组

	《重读先烈诗章》
	中共中央宣传部宣传教育局

	《红船驶入少年梦》
	查杰慧

	《黄河边的民族强音》
	毕远佞

	《小英雄雨来》
	管 桦

	《小兵张嘎》
	徐光耀

	《刘胡兰传》
	马 烽

	《雷锋的故事》
	陈广生  崔家骏

	《两个小八路》
	李心田

	《闪闪的红星》
	李心田

	《江姐的故事》
	杨益言

	《钱学森的故事》
	叶永烈

	《梦圆大地：袁隆平传》
	姚昆仑

	《邓稼先：腾空而起的蘑菇云》
	王丽丽

	《李延年：从“小猪倌”到大英雄》
	江永红

	《孙家栋：卫星之父的太空梦》
	吴尓芬

	《顾方舟：糖丸爷爷》
	孙卫卫

	《屠呦呦：影响世界的中国小草》
	俆 鲁

	《钟南山：生命的卫士》
	李秋沅

	《罗阳：用生命托起中国战机》
	王立春

	《中国航天员：太空追梦人》
	葛 竞

	《孙永才：让中国高铁跑出“世界速度”》
	毕 然

	《中国第一代航天人：梁思礼的故事》
	刘 阳

	《中国的“居里夫人”：何泽慧的故事》
	唐子涵

	《此生属于祖国

——功勋科学家黄旭华的故事》
	俆 鲁

	《大地之子黄大年》
	吴 晶  陈 聪

	《讲给孩子的百年梦想②：教育家的故事》
	袁亚玲  王思娜

	《讲给孩子的百年梦想③：科学家的故事》
	邢 頔  李 玲

附件3

第六届“树人杯阅读之星”
团体展示活动规则
一、计分方式
“星·辞海遨游”和“星·诗词大会”为晋级制，“星·经典演读”采为评委评分制。

二、活动要求

（一）匿名展示

展示活动采取匿名制，用抽签序号代替学校名称，选手着装及展示内容（文字、图片、音视频等）不得带有学校名称、logo以及其他任何指向性标识。

（二）时间要求

“星·辞海遨游”为5分钟抢答展示。
“星·诗词大会”展示时间限定为每场10分钟。
“星·经典演读”展示时间限定为4~6分钟，低于4分钟或超过6分钟均在合分基础上扣1分。
（三）选手要求

1.每个代表队限定四人，选手为3~6年级学生，建议队内男女比例协调。

2.所有环节中途不得更换队员，如有违规，取消展示资格。

3.所有展示队员必须遵守展示规则，不得干扰现场评分，不得扰乱展示秩序，否则取消展示资格。

（四）“星·辞海遨游”要求
“星·辞海遨游”环节要求每支代表队4位展示队员全部上场，每一轮由多支代表队同时进行展示。展示方式一为定时抢答。两支或三支队伍在规定时间内优先抢答正确即得分，抢答错误扣相应分数。展示方式二为同时作答，在规定时间内，比赛队伍同时答题，并展示答案，根据答案的正确率确定获胜方。

定时抢答需由主持人发令“开始”后再按下抢答器方为有效，在一支队伍按下抢答器后其他队伍无法再进行抢答。抢答者在按下抢答器后必须在规定时间内且必须由本人完成作答，所属代表队中其他队员代为作答无效。定时抢答每道题分值1分，答对加1分，答错扣1分，在规定时间内积分多的代表队晋级。
同时抢答需由主持人发令“开始”，比赛队伍在规定时间内同时作答，根据答案的正确个数，确定获胜队伍并获得积分。
（五）“星·诗词大会”要求

“星﹒诗词大会”现场展示时，将会根据展示代表队数量进行小组划分，每组由多支代表队同时进行展示，要求每支代表队4位展示队员全部上场。
各代表队根据本场关键信息进行轮流作答，直至一方无法作答为止。每场比赛限时10分钟，如在10分钟内无法分出胜负，则进入加时赛，由加时赛题目确定胜负。
本环节展示内容限定为古诗词，不包含现代诗、现代人所作古体诗、古文、谚语等。
（六）“星·经典演读”要求

“星·经典演读”环节主要由4名展示队员展示，除展示队员外允许不超过10名助演，且助演人员为在校学生，不得有教师参与助演。

（七）环节内容说明

1.“星·辞海遨游”内容及题型说明
第一轮环节形式为“偏旁组汉字”和“汉字笔画令”，如出现同分情况，则进行加时展示。
（1）“偏旁组汉字1”
根据大屏幕给出的偏旁，组合成一个正确的汉字，并进行书写、组词。
如：根据屏幕上出现的三个偏旁，凑成一个汉字。

[image: image3.png]

答案：参
“偏旁组汉字2”
根据给出的偏旁，写出含有该偏旁的汉字。
如：请写出带有“门”的汉字
答案：闲、闪、间、闷
根据给出的汉字，加偏旁变为新的汉字。

如：请给“力”加两笔，变为新的汉字。

答案：办 为 仂 劝 历

（2）“汉字笔画令”

答出笔画为“五画”的汉字，3分钟内限时抢答。两组同

时答题，在规定时间内，以正确数量多少决定胜负。
第二轮环节形式为“成语大发现”，如出现同分情况，则进行“主题成语令”加时展示。
“成语大发现”
（1）从九宫格中选择四个汉字，组成正确的成语。

[image: image1.png]

答案：花好月圆

（2）看图猜成语

[image: image2.png]ﬁi‘llﬁ. k-

5%

Sk

答案：螳臂当车

（3）加时展示形式为“主题成语令”。
“主题成语令”
如：请说出带有反义字的成语
答：七上八下
2.“星·诗词大会”内容及题型说明
（1）“星·诗词大会”展示内容限定为古诗词，不包含现代诗、现代人所作古体诗、古文、谚语等。展示形式包括：“单字飞花令”——答出包含指定关键字的诗句；“主题飞花令”——答出带有关键信息的诗句。

例一 “单字飞花令”题目：请回答带有“春”字的诗句。

    答：羌笛何须怨杨柳，春风不度玉门关。

例二 “主题飞花令”题目：请回答带有“植物”的诗句。答：小荷才露尖尖角，早有蜻蜓立上头。

例三 “闭月羞花令”题目：请回答描写花的诗句，但诗句中不得出现“花”字。
答：小荷才露尖尖角，早有蜻蜓立上头。
例四 “情境诗词”题目：风看不见，摸不着，我们却能从奔涌的江水、摇来摇去的竹林中发现风的踪迹，就像唐代诗人李峤诗中所写的那样：
答：过江千尺浪，入竹万竿斜。
（2）为了传承中华传统文化，发展学生语文素养，要求选手整句作答，内容要表达完整，吟诵出诗意，吟诵出精彩。

附件4

第六届“树人杯阅读之星”
团体展示活动评分表

	展示环节
	评分内容
	评分标准
	得分

	星·经典演读（40分）
	文本理解（8分）
	能根据主题选择契合的群文文本或书目。

	能正确理解文本，并根据主题进行文本融合或创意改编。

	思想内容（6分）
	内容符合主题，具有思想内涵，代表积极向上的精神风貌。

	主题不落俗套，具有独特视角以及高雅的审美情趣。

	精神面貌（6分）
	衣着整洁得体，与内容相协调。

	表情自然，动作恰当，上下场有序有礼，精神饱满。

	演读形式

（10分）
	表演形式、服装道具富有创意，能给人耳目一新的感觉。

	配乐及舞台设计具有创意，鼓励以声光电等多媒体手段营造氛围。

	选手之间配合默契，能够体现团队合作精神。

	演读效果（10分）

	普通话标准，吐字清晰，节奏韵律明显，语句停连恰当，重音准确。

	感情充沛，能准确把握展示内容的内涵与格调，能再现演读材料的意境。

	表演声情并茂，感染力强，富有韵味，能与观众产生强烈共鸣。

	星·辞海遨游
（30分）

	采用积分晋级得分，冠军得30分，亚军28分，季军26分，后面等级得分以此类推。（根据展示队伍数量分差可略作调整）

	星·诗词大会
（30分）

	采用积分晋级得分，冠军得30分，亚军28分，季军26分，后面等级得分以此类推。（根据展示队伍数量分差可略作调整）

附件5

第六届“树人杯阅读之星”
个人网络展示活动方案
一、活动对象

1~6年级在校学生
二、活动时间
2022年5~ 8月
三、活动平台

“群阅书声”平台
四、活动流程
（一）各班级教师下载“群阅书声教师”（各大手机应用市场搜索可下载），并成功注册，按照提示组建班级。

（二）班级组建成功后生成班级邀请码，教师将班级邀请码发给学生。

（三）学生下载“群阅书声学生”（各大手机应用市场搜索可下载），注册后登录系统，按照提示输入班级邀请码，绑定班级。

（四）学生在“群阅书声学生”首页进入活动中心，参与活动。

五、活动内容及规则
本届网络展示以学校为单位，教师组织，学生参与展示。展示环节分为“字词成语对对碰”“飞花令闯关”“追寻光辉足迹”三个环节。

（一）字词成语对对碰
1.关卡共分为两种类型，包括汉字配对、成语配对。
2.根据关卡名提示，选择对应的两个方块依次点击，配对成功方块即可自动消除，如在规定时间内消除所有方块即闯关成功，如未全部消除即闯关失败。
3.无论成功与否，每一关卡均可重新闯关，系统会自动保留通过每一关卡的最短时间。
4.排行榜会根据总闯关数进行排名，如闯关数相同，则闯关总时间较少者靠前。
注：本环节会根据年级进行内容划分。每个年级均有10个优胜奖。
（二）飞花令闯关
1.诗句为语音输入，要求使用普通话，语音标准，吐字清晰，声音洪亮。
2.诗句作答范围为古诗词，并且要整句作答。（示例：包含“水”的诗句，语音输入正确答案为“远看山有色，近听水无声”，不能只回答“近听水无声”。）
3.排行榜会根据用户在闯关和排位展示中的战绩进行及时记录。

（三）追寻光辉足迹
1.学生根据给出的主题“追寻光辉足迹”，寻找相关人物的经典语录，并以个人或小组的形式录制成2分钟以内的音频文件上传至“群阅书声”平台有声读物专辑。
2. 排行榜会根据用户在排位展示中的成绩进行及时记录。

六、奖项设置

1.个人奖：

“字词成语对对碰”优胜奖60名（每个年级10名）
“飞花令闯关”优胜奖20名
“学党史知党情”优胜奖20名
2.优秀组织奖：

“字词成语对对碰”“飞花令闯关”和“追寻光辉足迹”参与学生人数分别达到300人及以上的学校，获得“优秀组织奖”。
3.优秀指导教师奖：
组织班级学生参与“字词成语对对碰”“飞花令闯关”“学党史知党情”人数分别达到30人及以上的教师，获得“优秀指导教师奖”。
附件6

重庆市教育学会第六届“树人杯阅读之星”
个人展示活动区县（自治县）汇总表
	序号
	区县
	学校名称
	学校联系人及
联系电话
	备注